
目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 40
[...]
BOD、氨氮、总氮、总磷、SS、动植物油的产生浓度分别为 325mg/L、200mg/L、

37.7mg/L、49.8mg/L、4.28mg/L、200mg/L、35mg/L。

综上，扩建完成后项目综合废水污染物产排情况见表 4-6。

表 4-6 扩建完成后项目生产废水污染物产排情况汇总表

污染源编号 污染物 产污系数（g/t产品） 产生量（t/a） 产生浓度
mg/L

蒸汽发生器废水

（6.98万 m3/a天然气）

废水量 / 94.6 /

COD 1080g/万立方米-原
料

0.0073 77.63

酱卤制品生产废水

废水量 18.7t/t 1331.44 /

COD 18900 1.3457 1010.70

BOD5 9450 0.6728 505.35

SS 9450 0.6728 505.35

NH3-N 243 0.0173 12.99

TN 934 0.0665 49.95

TP 307 0.0219 16.42
动植物

油
202.99 0.0145 10.86

调味品生产废水

废水量 6.0t/t 330.0 /

COD 9000 0.4950 371.78

BOD5 4500 0.2475 185.89

SS 4500 0.2475 185.89

NH3-N 900 0.0495 37.18

TN 2500 0.1375 103.27

TP 210 0.0116 8.67
动植物

油
202.99 0.0112 8.39

地面及设备清洁废水

废水量 / 648.0 /

COD / 0.2106 325.00

BOD5 / 0.1296 200.00

SS / 0.1296 200.00

NH3-N / 0.0244 37.70

TN / 0.0323 49.80



57

TP / 0.0028 4.28
动植物

油
/ 0.0227 35.00

合计

废水量 / 2404.04 /

COD / 2.0586 856.32

BOD5 / 1.0499 436.74

SS / 1.0499 436.74

NH3-N / 0.0912 37.95

TN / 0.2363 98.28

TP / 0.0362 15.05
动植物

油
/ 0.0483 20.09

项目生产废水采取“隔油+AO”污水处理工艺，属于《屠宰及肉类加工业污

染防治可行技术指南》（HJ1285—2023）中表 2 肉制品及副产品加工废水污

染防治可行技术，措施可行。与昆明食空间食品有限公司共建污水处理站建成

时间较早，未找到设计方案资料；根据《废水处理工程技术手册》（潘涛、田

刚主编，化学工业出版社，2010 年版），隔油池对生活污水中动植物油去除

效率为 60%~80%，本项目取 60%，其他处理效率分别为：COD15%、BOD515%、

SS30%、氨氮 0%、总氮 0%、总磷 0%；根据《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（2021 年 6 月 11 日发布）中的（135 屠宰及肉类加工行业系

数手册），末端治理技术为“沉淀分离+厌氧生物处理法+好氧生物处理法”

的处理效率分别为：COD 95%、氨氮 90%、总氮 80%、总磷 80%，BOD5的去

除效率参照 COD 取 95%，SS 取 95%；根据《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（2021 年 6 月 11 日发布）中的（1469 其他调味品、发酵制品制

造行业系数手册），末端治理技术为“物理法+厌氧/好氧组合法+化学法”的

处理效率分别为：COD70%、氨氮 70%、总氮 83%、总磷 77%，BOD5的去除

效率参照 COD 取 70%，SS 取 70%；本项目污水处理站处理效率按保守情况取：

COD70%、氨氮 70%、总氮 83%、总磷 77%、BOD5 70%，SS 70%。则项目综

合废水污染物产排情况及污水处理设施削减情况见表 4-7。

表 4-7 项目综合废水污染物产排情况汇总表

项目废水 COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 动植物

油

产生浓度（mg/L） 856.32 436.74 436.74 37.95 98.28 15.05 20.09



58

产生量（t/a） 2.0586 1.0499 1.0499 0.0912 0.2363 0.0362 0.0483

隔油池

去除效率（%） 15 15 30 0 0 0 60
出水浓度

（mg/L） 727.87 371.23 305.72 37.95 98.28 15.05 8.04

出水量（t/a） 1.7498 0.8924 0.7350 0.0912 0.2363 0.0362 0.0193

自建污水

处理站

去除效率（%） 70 70 70 70 83 77 0
出水浓度

（mg/L） 218.36 111.37 91.72 11.38 16.71 3.46 8.04

出水量（t/a） 0.5249 0.2677 0.2205 0.0274 0.0402 0.0083 0.0193

标准值（mg/L） 500 300 350 25 45 7 60

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，项目综合废水经隔油池+自建污水处理站处理后，可保证出水水

质达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）三级标准、《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级标准和《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB5301/T 49-2021）较严标准限值，排入市政管网，

最终进入昆明经开区倪家营水质净化厂。

（3）污水处理措施可行性

1）项目排水方案

项目生活污水排入 A13栋配套化粪池处理后排入市政管网，最终进入昆明经

开区倪家营水质净化厂；生产废水经隔油池处理后排入与昆明食空间食品有限公

司共建污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级标准和

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301/T 49-2021）较严标准限

值，排入市政管网，最终进入昆明经开区倪家营水质净化厂。

2）处理措施可行性

项目生产废水采取“隔油+AO”污水处理工艺，属于《屠宰及肉类加工业污

染防治可行技术指南》（HJ1285—2023）中表 2 肉制品及副产品加工废水污

染防治可行技术，措施可行。

①隔油沉淀池设置可行性分析

参考中华人民共和国国家环境保护标准《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554-2010），隔油池设计应符合下列规定：



59

A、含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

B、池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

C、池内分格宜取两档三格；

D、人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25%，隔

油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

项目建设 1个隔油池，容积为 1m3，用于预处理综合废水。根据工程分析计

算，扩建完成后项目进入隔油池水量为 7.698m3/d，在隔油池中水力停留时间为

1.04h（大于 0.5h），可满足含油废水的处置要求。

②自建污水处理设施可行性分析

A、处理规模

昆明食空间食品有限公司位于 A13栋 5楼，项目与昆明食空间食品有限公司

合资建设有 1个污水处理站，位于 A13幢厂房的北侧，池体为地下式，设备置于

地面，总处理能力 25m3/d，于 2020年 7月建成投入正常使用。该污水处理站由

昆明食空间食品有限公司进行运行维护，后续运行过程中若出现废水不达标排放

等问题，昆明食空间食品有限公司愿承担责任，详见附件 12。

昆明食空间食品有限公司进入污水处理站水量为 9.08m3/d，本项目扩建完成

后进入污水处理站水量为 8.013m3/d，则两家公司合计进入污水处理站水量为

17.093m3/d＜25m3/d，现有污水处理站处理规模满足要求。

B、处理工艺

本项目与昆明食空间食品有限公司合资建设的污水处理站处理工艺见图

4-1：



60

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

1）生产废水首先经过车间格栅去除悬浮物、漂浮物，然后在隔油池内去除

大部分动植物油后自流至调节池；

2）废水在调节池内调节水质水量，待废水水质均匀稳定后提升至气浮机，

由气浮机进一步去除废水中的浮油和比重较小的悬浮物，如淀粉、肉末等；

3）气浮机出水自流至中间水池，并从中间水池提升至厌氧反应器，废水在

厌氧反应器内发生厌氧反应，去除大部分有机污染物，厌氧反应器出水再自流至

好氧池；

4）废水在好氧池内发生好氧反应，进一步去除废水中的污染物，好氧池出

水自流至二沉池内沉淀，二沉池上清液即可达标排放。

5）本项目污泥主要是二沉池的剩余污泥。二沉池内部分污泥回流至好氧池，

以保证好氧池的污泥浓度，剩余污泥则排放至污泥池内暂存浓缩。污泥池内污泥

通过叠螺机脱水后交予有安全处置资质的单位安全处置。污泥脱水产生的滤液与

污泥池的上清液一起回流至调节池重新处理。

③项目废水进入倪家营水质净化厂的可行性分析

中豪新册产业城有完善的“雨污分流”排水系统，产业城建有 1个规范排污口

（已通过验收），与呈黄路雨、污口对接。根据昆明经济技术开发区环境综合整

治工程大冲片区污水管网工程，片区处于昆明经开区倪家营水质净化厂的纳污范

围，产业城排口位于呈黄路，废水排入呈黄路顺着呈黄路向北流，经污水提升泵



61

站进入马料河截污管网，最终进入倪家营水质净化厂进一步处理。倪家营水质净

化厂于 2012年年底实现运营。

倪家营水质净化厂建设占地 180亩，主要建设内容包括：建设处理规模 5万

立方米/日的污水处理与再生利用水厂、以及 33.28 公里配套污水主干管和 10.2

公里再生水回用主干管，处理工艺为MSBR。负责收集处理信息产业基地、果林

水库东片区、黄土坡片区、民办科技园、清水片区和大冲片区倪家营及马料河以

西地区的工业及生活污水，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级

A标准后，通过再生水管道回用到鸣泉片区、出口加工区、信息产业基地及民办

科技园，除部分用于企业循环、洗涤、工艺用水以及道路清扫、消防、园林绿化

和施工等城市杂用水外，每天有 1.8万吨处理达标的回用水进入马料河作为河道

景观用水。中豪新册产业城在其纳污范围内。

（4）水污染影响分析结论

项目生活污水排入 A13栋配套化粪池处理后排入市政管网，最终进入昆明经

开区倪家营水质净化厂；生产废水经隔油池处理后排入与昆明食空间食品有限公

司共建污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级标准和

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301/T 49-2021）较严标准限

值，排入市政管网，最终进入昆明经开区倪家营水质净化厂。项目废水处理设施

工艺、规模合理可行，排入昆明经开区倪家营水质净化厂也具有可行性，因此，

项目运营期产生的污水对周边地表水环境影响较小。

（5）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业一屠宰及肉类加

工工业》（HJ860.3-2018）和《排污单位自行监测技术指南 食品制造》

（HJ1084-2020）中废水监测要求，本项目自行监测计划见表 4-8。

表 4-8 本项目废水监测点位、监测指标及监测频次一览表

监测点位 监测指标 监测频次

污水处理站出口

（DW001）
流量、pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、

总氮、总磷、悬浮物、动植物油
半年/次

3、运营期噪声影响和保护措施



62

（1）噪声源强分析

运营期噪声主要是生产设备噪声，噪声值在 70~80dB（A）之间，生产设备

均布置在封闭式车间内，属于室内噪声。

项目噪声源强调查清单见附表 2。

（2）声环境影响分析

1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），声源位于室内，室

内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

Lp2=Lp1-(TL+6)

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时

间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源

工作时间为 tj，则项目声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

t i——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

t j——在T时间内j声源工作时间，s。

2）预测结果

通过预测模型计算，扩建完成后项目厂界噪声预测结果与达标分析见表4-9。

表 4-9 厂界噪声预测结果与达标分析表

预测方位
最大值点空间相对位置/m

时段
贡献值

（dB(A)）
标准限值

（dB(A)） 达标情况
X Y Z

东侧 22.2 -0.9 1.2 昼间 51.3 65 达标



63

南侧 4.6 -9 1.2 昼间 58.9 65 达标

西侧 -12.6 -3 1.2 昼间 53.1 65 达标

北侧 -9.6 13.2 1.2 昼间 57.8 70 达标

注:表中坐标以厂界中心（102.841529,24.923294）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北

向为 Y轴正方向

项目夜间不生产，昼间产生的各类噪声经基础减震、建筑物隔声和距离衰减

等措施后，东、南、西厂界噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348—2008）中 3类标准限值，迪鑫路一侧北厂界噪声能满足《工业企业